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1 HYRJET E VIZITORËVE TË HUAJ PËR MUAJIN SHTATOR 2023 

 

Gjatë muajit Shtator 2023 kanë hyrë 1,104,109 vizitorë të huaj, vlerë kjo 123 % më 

shumë se viti 2021 dhe 45% më shumë se muaji Shtator 2022. Gjatë periudhës 

Janar –Shtator 2023 kanë hyrë në vendin tonë 8,294,600 vizitorë të huaj. Rritja 

krahasuar me Janar- Shtator të vitit 2022 është 29% më shumë. 

 

1.2 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas qëllimit  

Nga deklaratat e bëra në pikat kufitare për qëllimin e hyrjes së vizitorëve të huaj 

në vendin tonë, vihet re një rritje prej 46,8% të vizitorëve që vijnë për pushime. 

Gjatë muajit shtator kemi 1,057,035 vizitorë me netëqëndrim, ose 44,2% më shumë 

se e njëjta periudhë e vitit paraardhës.  

Më poshtë është tabela e vizitorëve të huaj sipas qëllim të vizitës së tyre, që kanë 

deklaruar në pikat tona kufitare: 

Periudha 

  

Shtator 

2022 

Shtator 

2023 

Ndryshimi 

në % 

Janar–

Shtator 

2022 

Janar- 

Shtator 

2023 

Ndryshimi 

në % 

Gjithsej 761.544  1.104.190  45,0 6.428.665  8.294.600  29,0 

I. Personale 744.366  1.092.968  46,8 6.343.599  8.195.585  29,2 

Pushime, miq e të afërm. 

Te tjere 
715.653  1.045.778  46,1 6.043.915  7.791.228  28,9 

Trajtime shëndetësore  118  11  -90,7 1.953 619  -68,3 

Qëllime fetare 53  24  -54,7 394 347  -11,9 

Tranzit 28.542  47.155  65,2 297.337  403.391  35,7 

 II. Biznes dhe profesionale 17.178  11.222  -34,7 85.066  99.015  16,4 

Burimi INSTAT 

Periudha Shtator 2022 Shtator 2023 Ndryshimi 

në % 

Janar–Shtator 

2022 

Janar-Shtator 

2023 

Ndryshimi në % 

Vizitorët e huaj 761.544 1,104,109 45% 6.428.665 8,294,600 29% 
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1.3 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas shteteve  

Në Shtator 2023, Numrin më të madh të vizitorëve që kanë hyrë në Shqipëri pas 

Kosovarëve e kanë vizitorët nga Italia, e të ndjekur nga Maqedonia e Veriut e 

Mali i Zi. Rritjen më të madhe krahasuar me të njëjtën gjatë këtij muaji e kanë 

shtetasit nga Ukraina, Kina e Izraeli. Më poshtë gjeni të dhënat sipas shterësive 

kryesore për dy vitet e fundit: 

 
 

Shtator 

2022 

Shtator 

2023  

Ndrys

himi 

ne % 

Janar -

Shtator  

2022 

Janar-

Shtator 

2023 

Ndryshimi 

në %  

KOSOVË 337,941 487,590 44% 2,847,803 3,660,402 29% 

MAQEDONIA E VERIUT   66,027 83,408 26% 541,988 595,313 10% 

GREQI 34,116 37,914 11% 359,142 488,365 36% 

ITALI 56,310 88,763 58% 495,897 747,329 51% 

ANGLI 16,598 24,771 49% 137,490 185,859 35% 

MALI I ZI 37,370 52,455 40% 330,284 487,464 48% 

POLONI 30,290 43,737 44% 161,749 210,762 30% 

SHBA 16,830 21,327 27% 119,208 149,189 25% 

SPANJË 6,599 12,783 94% 39,191 76,267 95% 

GJERMANI 24,225 49,421 104% 160,994 263,251 64% 

ZVICËR 5,602 8,831 58% 54,623 80,425 47% 

FRANCA 9,036 17,377 92% 66,821 107,869 61% 

AUSTRI 5,304 6,911 30% 32,210 51,086 59% 

TURQI 8,489 21,410 152% 66,850 156,617 134% 

BULLGARI 3,893  6,819  75% 31,275  55,944  79% 

KROACI 4,459  7,796  75% 23,286  43,642  87% 

RUMANI 5,867  6,881  17% 37,094  57,552  55% 

SLLOVENI 1,784  2,859  60% 14,982  18,948  26% 

UKRAINË 4,511  21,410  375% 32,533  65,225  100% 

BOSNJE-HERCEGOVINË 4,478  4,363  -3% 30,661  42,806  40% 

SERBI 16,239  11,649  -28% 84,903   3,438  -2% 

HOLLANDË 6,863  11,060  61% 49,571   64,053  29% 

SUEDI 5,792  9,316  61% 37,063   50,069   35% 

NORVEGJI 3,458  1,577  -54% 18,125  34,137  88% 

FINLAND 1,360  1,308  -4% 6,812  14,707  116% 

KINE 511  1,386  171% 3,295  9,325  183% 

INDI 767  893   16% 4,961  7,182   45% 
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IZRAEL 1,450  3,544  144% 5,871  12,217  108% 

RUSI 5,088  1,577  -69% 28,284  14,061   -50% 

 

2. TURIZMI KULTUROR 
 

Gjatë muajit shtator 2023, Institucionet e Kulturës janë vizituar nga 158,987 vizitorë 

vihet re rritje prej 34% të numrit të vizitorëve në çdo institucion kulture krahasuar 

me të njëjtin muaj të 2022. Ndërsa rritja për periudhën 9 mujore është 42% më 

shumë se e njëjta periudhë e vitit 2022. Më poshtë jepet në mënyrë të detajuar 

numri I vizitorëve për çdo institucion kulturor.  

EMËTIMI I INSTITUCIONIT Shtator 

2022 

Shator 

2023 

Ndryshim

i në % 

Janar- 

Shtator 

2022 

Janar -

Shtator 

2022 

Ndryshim

i në % 

MUZEU HISTORIK KOMBËTAR TIRANË 7,793 12,214 57% 38,776 71,328 84% 

MUZEU ARKEOLOGJIK DURRËS 1,894 - -100% 12,000 - -100% 

MUZEU I PAVARSISË VLORË 436 509 17% 2,039 2,972 46% 

MUZEU GJERGJ KASTRIOTI, KRUJË 13,682 20,977 53% 57,625 85,819 49% 

MUZEU ETNOGRAFIK, KRUJË - -  513 - -100% 

MUZEU ETNOGRAFIK BERAT 1,976 - -100% 8,237 - -100% 

MUZEU IKONOGRAFIK ONUFRI, 

BERAT 
6,379 7,651 20% 30,377 51,424 69% 

MUZEU I ARTIT MESJETAR, KORÇË, 2,308 2,415 5% 7,968 10,548 32% 

MUZEU ARKEOLOGJIK, KORÇË, 165 141 -15% 2,019 1,032 -49% 

MUZEU ARSIMIT, KORÇË, 1,014 853 -16% 8,980 9,704 8% 

MUZEU K. I FOTOGRAFISË MARUBI 2,243 2,769 23% 13,043 15,513 19% 

MUZEU K. I PËRGJIMEVE " SHTËPIA 

ME GJETHE" 
4,447 6,921 56% 24,660 37,909 54% 

TOTALI MUZE 42,337 54,450 29% 206,237 286,249 39% 

KALAJA   BERAT -      

KALAJA GJIROKASTËR 30,482 42,845 41% 114,842 183,825 60% 

KALAJA    PORTOPALERMOS 2,800 3,450 23% 12,670 16,818 33% 

KALAJA E KANINËS 145 250 72% 947 2,343 147% 

KALAJA E HIMARËS 500 293 -41% 2,208 2,990 35% 

AMFITEATRI 2,972 4,802 62% 13,821 23,192 68% 

MANASTIRI I 40 SHËNJTORËVE 395 671 70% 1,206 2,346 95% 

TOTALI KALA E MONUMENTE TE 

TJERE 
37,294 52,311 40% 150,276 231,514 54% 

PARKU KOMBËTAR BUTRINT 14,272 17,651 24% 70,635 98,088 39% 

PARKUT ARKEOLOGJIK APOLONI 10,234 14,602 43% 44,447 69,857 57% 
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PARKU ARKEOLOGJIK BYLIS 580 685 18% 2,994 3,967 32% 

PARKU ARKEOLOGJIK SHKODËR 12,449 17,984 44% 81,807 104,283 27% 

PARKU ARKEOLOGJIK LEZHË 263 345 31% 2,788 3,847 38% 

PARKU ARKEOLOGJIK AMANTIA 480 115 -76% 899 674 -25% 

PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM 175 189 8% 1,149 1,480 29% 

PARKU ARKEOLOGJIK FINIQ 172 143 -17% 889 874 -2% 

PARKU ARKEOLOGJIK ANTIGONE 541 462 -15% 1,513 1,649 9% 

TOTALI PARQE ARKEOLOGJIK 39,166 52,176 33% 207,121 284,719 37% 

TOTALI NUMRI I VIZITOREVE 118,797 158,937 34% 563,634 802,482 42% 

Burimi Ministria e Kulturës 
 

Në lidhje me të ardhurat nga vizitorët në Institucionet Kulturore, për muajin 

Shatator 2023, rezulton të jenë përfituar 58,338,820 Lek 

3. TURIZMI NATYROR 

Numri i Vizitorëve në Zonat e Mbrojtura për muajin Shtator 2023 është 540,356 

vizitorë të huaj dhe vëndas. Gjatë këtij muaji kemi një rritje në masën 17 % 

krahasuar me shtator 2022.  

Numrin më të madh të vizitorëve e kanë zonat e mbrojtura të Qarkut Vlorë, të 

ndjekur nga zonat e mbrojtura të Qarkut Fier; dhe e treta për nga numri i vizitorëve 

renditen zonat e mbrojtura të Qarkut të shkodrës: 

 
Qarqet Shtator 2022 Shtator 2023 Ndryshi

mi në % 

Janar 

Shtator 2022 

Janar 

Shtator 2023 

Ndryshi

mi në % 

Tirana 7,600 29,540 289% 70,188 167,398 138% 

Vlora 116,364 120,206 3% 546,212 695,458 27% 

Lezhë 27,818 33,798 21% 142,339 158,735 12% 

Gjirokastër 10,683 15,749 47% 72,843 78,363 8% 

Kukës 43,894 47,030 7% 138,134 140,580 2% 

Korҁë 130,478 55,089 -58% 1,018,675 307,332 -70% 

Berat 1,959 8,551 336% 171,102 173,918 2% 

Elbasan 4,664 12,032 158% 32,857 99,198 202% 
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Shkodër 72,120 74,775 4% 841,913 996,790 18% 

Dibër 2,297 6,166 168% 8,331 42,420 409% 

Fier 14,530 102,120 603% 512,540 743,540 45% 

Durrës 29,900 35,300 18% 243,800 216,900 -11% 

Totali 462,307 540,356 17% 3,798,934 3,820,632 1% 

Burimi: Agjensia Kombetare e Zonave të Mbrojtura 

Të ardhurat e mbledhura gjatë muajit shtator 2022, nga vizitorët në zonat e 

mbrojtura, është në vlerën 1,588,150 Lek.  Më poshtë po japim grafikët e numrit të 

vizitorëve sipas kategorive të zonave të Mbrojtura.  

 

Siç shihet numrin më të madh të vizitorëve në Parqet Kombëtare të vendit, për 

muajin Shtator 2023 e zënë Divjakë Karavastaja (31%)e ndjekur nga Alpet e 

Shqiperise (16%); Mali i Dajtit (10%).  

 
 

Të dhënat e ardhura nga Agjencia Kombëtare e zonave të Mbrojtura, në lidhje 

me vizitueshmërinë në Monumentet e Natyrës, vihet re se numri më i madh është 

në Ujërat Termale të Bënjës ndjekur nga Shpesha e Shën Ndoit dhe Sarisalltik. Më 

16%

10%

1%
4%

10%

7%6%
10%

31%

4%0%1%

Vizitorët në Parqet Kombëtare
Alpet e Shqipërisë  (Theth,
Valbonë, Lumi i Gashit)
Alpet e Shqipërisë (Theth,
Valbonë, Lumi i Gashit)
Lurë - Mali i Dejës

Prespa

Mali i Dajtit

Butrint

PKD Karaburun - Sazan

Llogora

Divjakë - Karavasta

Shebenik

Bredhi i Hotovës - Dangëlli

Mali Tomorrit
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poshtë gjeni grafikun me numrin e vizitorëve në Monumentet e Natyrës për muajin 

Shtator 2023: 

 
 

 

Nga të dhënat në lidhje më vizitueshmërinë në Rezervatet dhe Parqet Natyror 

rezulton se numrin më të madh të vizitorëve gjatë muajit Shtator 2023 e kanë 

vizitorët në Syrin e Kaltër të ndjekur nga  vizitorët në Kune Vain. Më poshtë gjeni 

grafikun për Vizitorët në Rezervatet dhe Parqet Natyrore të vendit për muajin 

Shtator 2023: 

 

 
 

3,000 
1,800 

5,800 

1,900 1,800 
400 

8,300 

516 327 600 300 155 100 32 180 25 48 

9,670 

221 465 

7,923 

14,865 

400 
2,650 

Vizitueshmëria  në Monumentet e Natyrës

9,757 

26,177 

330 

6,000 

2,091 
234 

15,152 

186 

8,270 

310 865 
3,457 

658 

5,860 

10,400 

235 

5,290 

155 385 

14,000 

Vizitorët në Rezervatet Natyrore  



 
 

 

Tetor 2023 Faqe 9 
 
 

Numri i vizitorëve në Peisazhet e Mbrojtura të vendit tonë tregon se interesi më i 

madh ka qënë për Lumi Bunë –Velipojë i ndjekur nga Liqenin e Pogradecit. Më 

poshtë grafiku për vizitorët në 11 Peisazhet e Mbrojtura për muajin Shtator 2023 
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Vizitorët në Peisazhin e Mbrojtur
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